Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 06/2015– REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA EXPANDIDA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, quatorze horas, reuniram-se na Sala L 113 5

(CIPP), no Campus de Uvaranas os professores: Maria Ligia Cassol Pinto (Coordenadora), Almir 6

Nabozny (Vice-Coordenador), Silvia Méri Carvalho, Leonel Brizolla Monastirsky, Marcio Jose 7

Ornat e os representantes discentes Alnary Nunes Rocha Filho e Carlos Fabrício Havrechaki. A 8

Profª Jasmine Cardozo Moreira justificou sua ausência por estar em atividades de integração 9

com alunos do curso de Turismo. A reunião teve caráter expandindo a todos os docentes 10

credenciados no PPGG, contando com a presença dos seguintes professores: Rosemeri Segecin 11

Moro, Celbo Antonio Ramos da Fonseca Rosas e Isonel Sandino Meneguzzo. A Coordenadora 12

saudou os presentes e abriu a reunião. Passou-se então ao 1º. Item: Prestação de Contas do 13

período de coordenação da Profª Drª Rosemeri Segecin Moro. 2º. Item: Aprovação das Atas 14

de nº 02, 03 e 04/2015 para constar na página do PPGG. Aprovado. 3º Item: Aprovação de 15

Programa de Disciplina 1º semestre de 2015: a) Gestão Ambiental de Baias Hidrográficas – 16

PPGG1013 – Profª. Drª. Silvia Méri Carvalho; b) Tópicos Especiais I: Introdução à conservação 17

da Natureza - PPGG 104128 – Prof. Dr. Isonel Sandino Meneguzzo; c) Metodologia da Pesquisa 18

em Geografia – PPGG1002 – Profª. Drª. Joseli Maria Silva, Profª. Drª. Jasmine Cardozo 19

Moreira; d) Epistemologia da Geografia – PPGG1001 – Prof. Dr. Almir Nabozny, Profª. Dr.ª 20

Maria Ligia Cassol Pinto;  e) Gênero e Sexualidades na Análise Geográfica – PPGG1026 – Profª. 21

Drª. Joseli Maria Silva, Prof. Dr. Marcio Jose Ornat. Com participação especial de Margarida 22

Queirós (Centro de Estudos Geográficos, Universidade de Lisboa) Jan Simon Hutt (University of 23

Bayreuth); f) Transnacionalidades, Translocalidades e Transculturalidades – PPGG105237 – 24

Profª. Drª. Cicilian Luiza Löwen Sahr; g) Tópicos Especiais I: Espaço Geográfico, Memória Social 25

e Patrimônio Cultural – PPGG104121 - Prof. Dr. Leonel Brizolla Monastirsky. 4 ºItem: 26

Aprovação de Programa de Disciplina 2º semestre de 2015. a) Geografias da Diferença Social 27

- PPGG104129 - Profª. Drª. Maria Rodó de Zárate. 5º Item: Solicitação de autorização para 28

cursar disciplina Anna Paula Lombardi, Estado e Políticas públicas do Programa de Pós-29

Graduação em ciências Sociais Aplicadas no 1º semestre de 2015. 6º Item: Solicitações de 30

Aproveitamento de Créditos de alunos do Mestrado: a) Adelita Staniski. b) Dariane 31

Pirehowski. c) Sara Ferreira Ribas. d) Simone Koniski Guimarães. e) Tatiane Ferrari do Vale. 32

Aprovadas. 7º Item: Solicitações de Aproveitamento de Créditos de alunos do Doutorado: a) 33

Diely Cristina Pereira. b) Dinameres Aparecida Antunes. c) Elisana Milan. d) Leandro Baptista. 34

e) Marcia Alves Soares da Silva. f) Maximillian Ferreira Clarindo. g) Nisiane Madalozzo. h) 35

Tamires Regina Aguiar de Oliveira Cesar. Aprovadas. 8º Item: Auxílio de tradução: texto de 30 36

páginas Profª. Drª. Joseli. Não foi aprovado por falta recursos. 9º Item: Auxílio financeiro: 37

para Prof. Dr. Elvio Pinto Bosetti e para o discente Lucinei José Myszynski Junior, para 38

participar do IX Simpósio Sul-Brasileiro de Geologia e II Workshop dos Recursos Minerais na 39

Região Sul do Brasil. Não foi aprovado por falta recursos. 10º Item: Referendar. a) Banca de 40

qualificação da mestranda Marina Comerlatto da Rosa, realizada no dia 13/04/2015, às 16 41

horas, sala LP 113. Titulo: “Biogeografia da Estepe dos Campos Gerais do Paraná”. 42

Orientadora Profª. Drª. Rosemeri Segecin Moro (UEPG). Membros: Profª. Drª. Lia Maris Orth 43

Ritter Antiqueira (UTFPR), Prof. Dr. Cláudio José Barros (UFPR), Profª. Drª. Marta Barrotto do 44

Carmo (UEPG – suplente); b) Liberação para Profª. Drª. Joseli Silva, de cota de tradução de um 45

Página 2 de 2

texto de 12 páginas. Informes. a)Nova coordenação no PPGG; coordenadora: Profª. Drª. Maria 46

Ligia Cassol Pinto; vice-coordenador: Prof. Dr. Almir Nabozny; b) Novo secretário no PPGG 47

Murilo Ávila; c) O PPGG estará encaminhando livros, revistas, CDs recebidos como doação 48

para a Biblioteca. Palavra livre: Não se fez uso da palavra livre. Nada mais havendo a tratar 49

eu, Murilo Ávila, Secretário do Programa de Pós-Graduação em Geografia lavrei a presente ata 50

que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. 51

Maria Ligia Cassol Pinto           ____________________________________ 52

Almir Nabozny        ____________________________________ 53

Silvia Méri Carvalho                                                      ____________________________________ 54

Leonel Brizolla Monastirsky                                         ____________________________________ 55

Marcio Jose Ornat                                                         ____________________________________ 56

Alnary Nunes Rocha Filho                                            ___________________________________ 57

Carlos Fabrício Havrechaki                                          ____________________________________ 58